



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUITIBA

Estado de São Paulo

Rua Jorge Victor Vieira, n.º 63 – CEP: 06950-000 – Tel./fax: (11) 4681-4311

Site: www.juquitiba.sp.gov.br

ESCLARECIMENTO CONCORRENCIA Nº 01/2021

Esclarecimento solicitado a Comissão de Licitação, pelo Representante da empresa **Adapt Transportes e Turismo Ltda**, CNPJ 11.606.632/0001-10, requer esclarecimento da licitação em referência.

Questionamento da Empresa:

O item III - Qualificação Técnica: Considera-se características e quantidades compatíveis, o(s) atestado(s) que comprove(m) a prestação de serviços de transporte escolar (Consoante decidido na 22ª sessão ordinária do tribunal pleno de 27 de Julho de 2016 – TCE/SP, TC-10817/989/16 e outros), comprovando no mínimo, o transporte equivalente a 50% (cinquenta por cento) do **total** de alunos a serem transportados diariamente, consoante definições contidas no EDITAL, nos termos do disposto na Súmula nº 24 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Pergunta: De acordo com o item III/Qualificação Técnica mencionada acima, solicitamos que nos seja informado a quantidade de alunos a serem transportados para a Prestação de Serviços de Transporte Escolar.

Resposta da Comissão de Licitação

Em virtude do questionamento acima, Esclarecemos que para comprovação de aptidão para desempenho de atividade deverá ser considerado a quantidade de 4.000 (quatro mil) alunos a serem transportados.

Certo de vossos esclarecimentos o mais breve possível.

Juquitiba, 09 de abril de 2021.

ROBERTA APARECIDA SOUZA DINIZ
Presidente da Comissão de Licitação